ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUEIRA

CNPJ. 08.094.708/0001-60

CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 0035/2024

Processo/PMI/RN N.º 1518/2024

CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM

LADO, O MUNICÍPIO DE IPUEIRA/RN E, DO

OUTRO, APFORM INDUSTRIA E COMERCIO DE

MOVEIS LTDA.

MUNICÍPIO DE IPUEIRA/ RN, inscrito no CNPJ nº 08.094.708/0001-60, com sede

na Av. Fundador Francisco Quinino, 148, centro, Ipueira/ RN, CEP: 59.315-000,

neste ato representada pelo Prefeito Municipal, Sr. JOSÉ MORGÂNIO PAIVA,

brasileiro, solteiro, portador da Cédula de Identidade nº 1090485, expedida pela

SSP/RN, inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas sob o nº 019.457.454-79, doravante

denominado simplesmente CONTRATANTE, e, de outro lado, APFORM

INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA, inscrita no Cadastro Nacional

de Pessoa Física sob o n.º 06.198.597/0001-07, com endereço à Rua Projetada, S/N,

lote 04, Distrito Industrial – Macaíba/RN, doravante denominada simplesmente

CONTRATADA, e de acordo com as formalidades constantes do Processo/PMI/RN

n.° 1518/2024, referente à Adesão de Licitação, resolvem celebrar o presente

Contrato Administrativo, de conformidade com dispositivos instituídos pela Lei

Federal n.° 14.133, de 1.º de abril de 2021, mais precisamente no art. 86, ao qual as

partes sujeitam-se a cumprir, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA 1.ª DAS INFORMAÇÕES PRELIMINARES

Em consideração as exigências da Resolução TCE/RN n.° 32/2016, este Contrato

terá como gestor e responsável pelo atesto de liquidação a secretária da pasta

resposável. Prazo para atesto de liquidação de 30 (trinta) dias, tendo em vista tratar-

se de despesa de grande valor. Local para a entrega das notas fiscais ou faturas é na

sede da Secretaria contratante.

CLÁUSULA 2.ª DO REGIME DE EXECUÇÃO

Parágrafo primeiro – O regime de execução ocorrerá diretamente, mediante a

entrega do material.

Parágrafo segundo – A bem do zelo ao erário a CONTRATADA terá que

apresentar desempenho satisfatório, entendendo-se como tal a obtenção do fim

expresso na Cláusula 3.ª.

Parágrafo terceiro – O desempenho insatisfatório por parte da CONTRATADA

implicará na devolução da parte recebida, acrescida de multa de 10% (dez por cento)

do valor contratual.

ZapSign 13243a72-c2c0-4ba9-bc88-5d96ff5bd317.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUEIRA

CNPJ. 08.094.708/0001-60

Parágrafo quarto – Caso não tenha sido efetuado desembolso à CONTRATADA e

reste comprovado o seu desempenho insatisfatório com a inspiração do prazo da

vigência contratual, o contrato será rescindido e aplicadas as penalidades de que trata

a Cláusula 13.ª deste instrumento contratual. Este dispositivo não será levado a efeito

caso a inoperância restar provada que não foi motivada por causa da

CONTRATADA.

Parágrafo quinto – A apuração do critério de desempenho será realizada mediante

processo administrativo, assegurada ampla defesa a CONTRATADA.

CLÁUSULA 3.ª DO OBJETO

Parágrafo primeiro - Contratação, por Adesão de Licitação nos termos do art. 86,

da Lei Federal n.º 14.133, de 1.º de abril de 2021, de pessoa jurídica para a aquisição

de materiais permanentes (mobiliário escolar) visando suprir as necessidades das

escolas da rede municipal de ensino.

CLÁUSULA 4.ª DO PREÇO

Parágrafo único - O custo global pelo serviço, objeto do presente Contrato, é de R$

132.941,20 (cento e trinta e dois mil, novecentos e quarenta e um reais e vinte

centavos). Nos preços estão incluídos: impostos, taxas e outras despesas incidentes

sobre a Nota Fiscal.

Código Descrição do item Unidade Qtd. Valor unit. Valor total

16172

0000102 - MODULO DE

ARMAZENAMENTO ALTO, COM 02

PORTAS E 04 PRATELEIRAS (AÇO

CARBONO, MDF E ABS) Modulo em

AÇO CARBONO, MDF e ABS, podendo

ser desmontável em 11 partes sendo: 2

laterais, 1 fundos, 1 base, 1 cabeceira, 2

portas, 4 prateleiras divisórias.

UN 2,0000 R$4.218,00 R$8436,00

16173

0000107 - MESA EM MDF 1,20m x 0,75m

Composta por tampo e saia em MDP BP

duas faces, espessura de 18 mm, todas as

superfícies laterais revestidas em fita de

borda com 2,5 mm de espessura e usinadas

com raio mínimo de 2,5 mm, colado por

meio de cola hotmelt

UN 8,0000 R$1.083,00 R$8664,00

16174

0000113 - CADEIRA FIXA SOBRE

LONGARINACOM ESPALDAR BAIXO

3 LUGARES Conjunto montado sobre

Longarinas de 3 lugares, dispostos

simetricamente de maneira a se obter uma

UN 5,0000 R$1.188,00 R$5940,00

ZapSign 13243a72-c2c0-4ba9-bc88-5d96ff5bd317.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUEIRA

CNPJ. 08.094.708/0001-60

acomodação de 3 usuários de forma

ergonômica e confortável.

16175

0000114 - CADEIRA FIXA COM

ESPALDAR BAIXO A estrutura é

composta de tubos de aço1010/1020, sendo

os pés e suportes do assento e encosto

fabricados em tubos oblongos 16x30 com

1,5 mm de espessura e soldados à duas

travessas horizontais de tubos de aço 7/8”

com 1,2 mm de espessura pelo processo ...

UN 8,0000 R$356,40 R$2851,20

16176

0000115 - CONJUNTO ALUNO

INFANTIL O conjunto abaixo descrito deve

ser certificado conforme norma

COMPULSÓRIA ABNT ABNT 14006.

Conjunto formado por uma cadeira e uma

mesa.

UN 35,0000 R$690,00 R$24150,00

16177

0000116 - CONJUNTO ALUNO ADULTO

O conjunto descrito deve ser certificado

conforme norma COMPULSÓRIA ABNT

ABNT 14006. Conjunto formado por uma

cadeira e uma mesa. A cadeira deve ser

composta por: estrutura metálica, assento,

encosto, ponteiras, sapatas e fixadores

plásticos, e dois parafusos.

UN 30,0000 R$710,00 R$21300,00

16178

0000118 - CONJUNTO INFANTIL

COMPOSTOPOR 06 MESAS, 06

CADEIRAS E 01 MESACENTRAL.

MESA ESCOLAR INFANTIL: Com

montagem simplificada e que permite o seu

emprego também como brinquedo infantil.

Compreende em um corpo estruturante, uma

porta livros e um tampo substancialmente

trapezoidal.

UN 6,0000 R$4.300,00 R$25800,00

16179

0000121 - CONJUNTO ESCOLAR, MESA

E CADEIRAS: 01 (uma) mesa e 04 (quatro)

cadeiras. A superfície da mesa deve ser

confeccionada em laminado de alta pressão

tipo lousa escolar na cor branca para uso de

canetas tipo WBM-7 ou similares,

possibilitando que os usuários possam

escrever ou desenhar...

UN 5,0000 R$5.400,00 R$27000,00

16180

0000126 - CONJUNTO REFEITÓRIO

COM TAMPOINJETADO COM 10

CADEIRAS INFANTIL. A mesa deve ser

composta por tampos modulares fabricada

em ABS injetado de alto impacto, formado

por 4 módulos que se fixam à estrutura por

UN 2,0000 R$4.400,00 R$8800,00

ZapSign 13243a72-c2c0-4ba9-bc88-5d96ff5bd317.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUEIRA

CNPJ. 08.094.708/0001-60

meio de encaixes, sendo 4 encaixes nas

laterais da mesa...

CLÁUSULA 5.ª DO PAGAMENTO

Parágrafo único - O pagamento será efetuado conforme a prestação do serviço,

mediante a apresentação de Nota Fiscal/Fatura, correspondente à efetiva entrega dos

materiais, atestados e aceitos pela autoridade competente, e de conformidade com

as condições estabelecidas na proposta da CONTRATADA.

CLÁUSULA 6.ª DO REAJUSTAMENTO

Parágrafo único - Os preços inicialmente contratados, em moeda corrente nacional,

poderão ser reajustáveis após 12 meses da apresentação de sua proposta inicial.

CLÁUSULA 7.ª DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Parágrafo único - As despesas decorrentes da presente Adesão de Licitação

correrão por conta do Orçamento Geral do Município de Ipueira/RN - Prefeitura

Municipal aprovado para o exercício de 2024, notadamente no seguinte

desdobramento:

02.006.12.365.0012.2078 – escola em tempo integral

44.90.52.00 Equipamentos e material permanente.

1.599.0000 – Outros recursos vinculados a educação.

CLÁUSULA 8.ª DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

Parágrafo único - Constituem obrigações do CONTRATANTE:

I - Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato, bem como efetuar o pagamento

de acordo com a Cláusula quinta deste Contrato, observado o seguinte:

a) a execução do contrato será acompanhada e fiscalizada por um representante do

CONTRATANTE especialmente designado, permitida a contratação de terceiros

para assisti-lo e subsidiá-lo de informações pertinentes a essa atribuição;

b) caberá ao representante do CONTRATANTE anotar em registro próprio todas as

ocorrências relacionadas com a execução do contrato, determinando o que for

necessário à regularidade das faltas ou defeitos observados;

c) as decisões e providências que ultrapassarem a competência do representante

deverão ser solicitadas pela Secretário Municipal de Finanças em tempo hábil, para

adoção de medidas convenientes.

II - Proporcionar todas as facilidades para que a CONTRATADA possa

desempenhar os serviços, objeto deste Contrato, dentro das condições pactuadas;

CLÁUSULA 9.ª DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

ZapSign 13243a72-c2c0-4ba9-bc88-5d96ff5bd317.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUEIRA

CNPJ. 08.094.708/0001-60

Parágrafo primeiro - Na execução deste Contrato, envidará a CONTRATADA

todo empenho e dedicação necessários ao fiel e adequado cumprimento dos encargos

que lhe forem confiados, obrigando-se ainda a:

I - Executar o contrato de acordo com as normas em vigor, observando-se, em todo

caso, as recomendações e orientações emanadas do CONTRATANTE;

II - Responsabilizar-se por quaisquer prejuízos causados a terceiros, principalmente

aos profissionais da Prefeitura Municipal de Ipueira;

IV - Facilitar a fiscalização procedida por órgãos do cumprimento de normas,

cientificando o CONTRATANTE do resultado das inspeções;

V – Manter durante toda a vigência do contrato as condições habilitatórias e técnico-

profissionais apresentadas no momento da formalização da contratação.

CLÁUSULA 10.ª DA RESCISÃO CONTRATUAL

Parágrafo primeiro - A rescisão do presente contrato ocorrerá de acordo com o art.

137 da Lei Federal n.º 14.133, de 1.º de abril de 2021. Na hipótese de ocorrer sua

rescisão administrativa, à CONTRATADA são assegurados os direitos previstos no

art. 138, incisos I a III, parágrafo 2º.

Parágrafo segundo – A CONTRATADA terá direito a rescisão contratual nas

hipóteses do art. 137, § 2.º, incisos I, II, III, IV e V da Lei Federal n.º 14.133, de 1.º

de abril de 2021.

CLÁUSULA 11.ª DA GARANTIA

Parágrafo primeiro - Como garantia da execução deste Contrato, a

CONTRATADA deverá apresentar perante a CONTRATANTE valor

correspondente a 5% (cinco por cento) do contrato global, e poderá ser sob qualquer

das hipóteses previstas no § 1.º do art. 96 da Lei Federal n.° 14.133/2021.

Parágrafo segundo – O valor da garantia foi definido de forma discricionária dentro

do limite estabelecido no art. 98 da Lei Federal n.º 14.133/2021.

Parágrafo terceiro – A CONTRATADA declara-se favorável a retenção da

garantia por parte da CONTRATANTE para ressarcimento de possíveis prejuízos

e/ou pagamento de multas decorrentes da aplicação de sanções previstas no edital de

convocação deste procedimento licitatório.

Parágrafo quarto – No caso de a garantia não ser suficiente para cobrir os prejuízos

a CONTRATANTE ingressar em juízo cobrando a diferença.

Parágrafo quinto - A garantia prestada pela CONTRATADA somente será liberada

depois de certificado, pela CONTRATANTE, que o objeto do presente Contrato foi

totalmente realizado a contento. Esta liberação não exime a CONTRATADA das

responsabilidades civis e criminal, se for o caso, previstas na legislação pátria.

ZapSign 13243a72-c2c0-4ba9-bc88-5d96ff5bd317.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUEIRA

CNPJ. 08.094.708/0001-60

Parágrafo sexto - A liberação da garantia será procedida após a fiel execução do

contrato, com o objeto devidamente recebido pelo CONTRATANTE, conforme

previsão do art. 100 da Lei Federal n.º 14.133/2021.

CLÁUSULA 12.ª DA VINCULAÇÃO

Parágrafo único – O presente contrato é adstrito aos princípios consagrados no art.

5.º da Lei Federal n.º 14.133/2021, e a Proposta da CONTRATADA e demais peças

que constituem o Processo/PMI/RN n° 1518/2024.

CLÁUSULA 13.ª DAS PENALIDADES

Parágrafo único - O não cumprimento de qualquer dispositivo deste Contrato por

parte da CONTRATADA sujeitar-lhe-á as penalidades previstas nos arts. 156,

incisos I a IV, §§1.º ao 9.º e 157, 158 a 163 e seus incisos e parágrafos, da Lei Federal

n.º 14.133/2021.

CLÁUSULA 14.ª DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS

Parágrafo único - Da penalidade aplicada caberá recurso, no prazo de três (03) dias

úteis, à autoridade superior àquela que aplicou a sanção, ficando sobrestada a mesma

até o julgamento do pleito, conforme disposição no art. 165 da Lei Federal n.º

14.133/2021.

CLÁUSULA 15.ª DA VIGÊNCIA

Parágrafo único - O presente Contrato terá vigência de um ano a contar da data da

assinatura e publicação do instrumento contratual na imprensa oficial, prorrogável

conforme art. 106 da lei 14.133/2021.

CLÁUSULA 16.ª DA PUBLICAÇÃO

Parágrafo único – O CONTRATANTE providenciará a publicação deste Contrato

no sítio oficial do município e na imprensa oficial no prazo máximo de dez (10) dias

úteis, a contar da data de sua assinatura, em conformidade com o art. 94, inciso II da

Lei Federal n.º 14.133/2021.

CLÁUSULA 17.ª DOS CASOS OMISSOS

Parágrafo único – Os casos não previstos neste instrumento contratual, aqui

denominados “casos omissos” serão resolvidos entre as partes, respeitados o objeto

do contrato, a legislação e demais normas reguladoras da matéria e em especial a Lei

Federal n.º 14.133/2021, aplicando-lhe, quando for o caso, supletivamente os

Princípios da Teoria Geral dos Contratos e as disposições do direito privado, de

conformidade com o art. 89 do mesmo diploma legal.

ZapSign 13243a72-c2c0-4ba9-bc88-5d96ff5bd317.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUEIRA

CNPJ. 08.094.708/0001-60

CLÁUSULA 18.ª DO FORO

Parágrafo único - Fica eleito o foro da Justiça Comum Estadual, com sede no

Município de São João do Sabugi/RN, da qual Ipueira/RN é parte, com exclusão de

qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir qualquer questão oriunda

do presente Instrumento Contratual.

E assim, por estarem de acordo, ajustadas e contratadas, após lido e achado

conforme, as partes a seguir firmam o presente Contrato, em duas (02) vias de igual

teor e forma, para um só efeito.

Ipueira/RN, 19 de abril de 2024.

________________________________________________

MUNICÍPIO DE IPUEIRA/RN

JOSE MORGANIO PAIVA

Contratante

________________________________________________

APFORM INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA

DAMIAO BATISTA DO NASCIMENTO

Contratado

ZapSign 13243a72-c2c0-4ba9-bc88-5d96ff5bd317.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

Relatório de Assinaturas
Datas e horários em UTC-0300 (America/Sao_Paulo)

Última atualização em 19 Abril 2024, 12:47

CONTRATO APFORM (2).pdf

Documento número 13243a72-c2c0-4ba9-bc88-5d96ff5bd317

Assinaturas

DAMIÃO BATISTA DO NASCIMENTO
Certificado digital. Verifique se já assinou com ITI ou verificador ZapSign.

Hash do documento original (SHA256):
932f444b550db4ed05c3355a7e222831a9d3d1d35b2d3e722463f0dd4557bcfd

Verificador de Autenticidade:
https://app.zapsign.com.br/verificar/autenticidade?doc=13243a72-c2c0-4ba9-bc88-
5d96ff5bd317

Integridade do documento certificada digitalmente pela ZapSign (ICP-Brasil):
https://zapsign.com.br/validacao-documento/

Este Log é exclusivo e parte integrante do documento de identificação 13243a72-c2c0-4ba9-bc88-5d96ff5bd317,
conforme os Termos de Uso da ZapSign em zapsign.com.br

ZapSign 13243a72-c2c0-4ba9-bc88-5d96ff5bd317.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

https://zapsign.com.br/?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report-header-logo
https://app.zapsign.com.br/verificar/autenticidade?doc=13243a72-c2c0-4ba9-bc88-5d96ff5bd317
https://app.zapsign.com.br/verificar/autenticidade?doc=13243a72-c2c0-4ba9-bc88-5d96ff5bd317
https://zapsign.com.br/validacao-documento/
https://app.zapsign.com.br/verificar/autenticidade?doc=13243a72-c2c0-4ba9-bc88-5d96ff5bd317
https://zapsign.com.br/validacao-documento/#validacao-iti
https://app.zapsign.com.br/verificar/autenticidade?doc=13243a72-c2c0-4ba9-bc88-5d96ff5bd317
https://zapsign.com.br/validacao-documento/
https://app.zapsign.com.br/verificar/autenticidade?doc=13243a72-c2c0-4ba9-bc88-5d96ff5bd317
https://zapsign.com.br/?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report-footer
https://zapsign.com.br/?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report-footer-logo

		2024-04-19T15:47:41+0000

		2024-04-19T15:47:52+0000
	Digitally verifiable PDF exported from www.zapsign.com.br